



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями»

Статья 1.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5, 8; 2006, № 10, 11, 14; 2007, № 19, 20, 21, 23; 2008, № 24, 29, 30; ноябрь, внеоч.; № 32; 2009, № 34, 3, 4, 5, 6, 7, 9; 2010, № 13, 16, 17, 18; 2011, № 21, 23, 25, 26, 27; 2012, № 28, 34, 35, 36; 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 9, 11, 13; 2015, № 14, 18, 19, 20; ноябрь, внеоч.; № 22; 2016, № 26, 28, 29; 2017, № 33, 38, 39; 2018, № 45, 2, 3, 4; 2019, № 6, 8, 10; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 24, 27, 28, 30; 2022, № 32, 33, 34, 35, 37, 38; 2023, № 43, 44, 45, 3; 2024, № 7) следующие изменения:

1. В пункте 5 статьи 21 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на ответственного секретаря административной комиссии, используемый».

2. В пункте 5 статьи 28 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на одного муниципального служащего органа местного самоуправления, осуществляющего государственные полномочия в сфере охраны труда, используемый».

3. В пункте 4 статьи 35 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на одного члена комиссии по делам несовершеннолетних, осуществляющего свою деятельность на постоянной оплачиваемой основе, используемый».

4. Пункт 4 статьи 41 исключить.

5. Главу VIII исключить.

6. В наименовании главы IX слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых».

7. В статье 57:

1) в наименовании слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

2) слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

3) после слова «области» дополнить словами «, в состав которых входят данные поселения Архангельской области».

8. В статье 58:

1) в наименовании слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

2) слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

3) слово «органами» заменить словами «данными органами».

9. В статье 59:

1) в наименовании слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

2) в пункте 1 слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

3) в пункте 2:

в абзаце первом слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

« $VMBi = (Nocвoбi + Ncovмi \times ki) \times Si + Nocвoбi \times Sдкo$, где»;

в абзаце третьем слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«С_{дкo} – расходы, связанные с выплатой денежной компенсации военно-учетному работнику, проживающему в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно.»;

4) в пункте 6:

в абзаце первом слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

в абзаце третьем слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

в абзаце четвертом слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

5) в пункте 7:

после слов «для расчета» дополнить словами «объема затрат на содержание одного военно-учетного работника и объема расходов, связанных с выплатой денежной компенсации военно-учетному работнику, проживающему в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размере стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно, применяемых при расчете»;

слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых».

10. В статье 60:

1) в наименовании слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

« $VMБn = (N_{\text{свобн}} + N_{\text{совм}} \times kn) \times Sn + N_{\text{свобн}} \times S_{\text{дкo}}$, где»;

в абзаце третьем слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«С_{дкo} – расходы, связанные с выплатой денежной компенсации военно-учетному работнику, проживающему в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размере стоимости проезда и провоза

багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно.»).

11. В наименовании статьи 61 слова «на территориях, где» заменить словами «органами местного самоуправления поселений Архангельской области, на территориях которых».

12. В пункте 7 статьи 64 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на одного муниципального служащего органа местного самоуправления, осуществляющего государственные полномочия по организации и осуществлению опеки и попечительства, используемый».

13. В пункте 3 статьи 103 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на одного муниципального служащего органа местного самоуправления, осуществляющего государственные полномочия по формированию торгового реестра, используемый».

14. В пункте 5 статьи 131 слова «утверждаются размеры показателей, используемых» заменить словами «утверждается размер материальных затрат в год на одного муниципального служащего органа местного самоуправления, осуществляющего государственные полномочия, используемый».

15. Дополнить новой главой XXVIII следующего содержания:
«Глава XXVIII. СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО СОСТАВЛЕНИЮ (ИЗМЕНЕНИЮ) СПИСКОВ КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 172. Методика распределения субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

1. Распределение субвенций из областного бюджета местным бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских

округов Архангельской области на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (далее в настоящей статье соответственно – субвенции, местные бюджеты, муниципальные образования) осуществляется для их предоставления местным бюджетам в целях реализации переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции из федерального бюджета.

2. Объем субвенции местному бюджету i -го муниципального образования рассчитывается по формуле:

$$C_{\text{присяжн}} = P_{\text{канц}} + P_{\text{почт}} + P_{\text{исми}}, \text{ где}$$

$C_{\text{присяжн}}$ – объем субвенции местному бюджету i -го муниципального образования, рублей;

$P_{\text{канц}}$ – размер канцелярских расходов местного бюджета i -го муниципального образования, рублей;

$P_{\text{почт}}$ – размер почтовых расходов местного бюджета i -го муниципального образования, рублей;

$P_{\text{исми}}$ – размер расходов местного бюджета i -го муниципального образования, связанных с публикацией списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в средствах массовой информации, рублей.

3. Размер канцелярских расходов местного бюджета i -го муниципального образования рассчитывается по формуле:

$$P_{\text{канц}} = N_{\text{канц}} \times Ч_i, \text{ где}$$

$P_{\text{канц}}$ – размер канцелярских расходов местного бюджета i -го муниципального образования, рублей;

$N_{\text{канц}}$ – норматив финансовых затрат на канцелярские расходы на одного кандидата в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утверждаемый областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, рублей;

$Ч_i$ – расчетное число граждан в i -м муниципальном образовании, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации либо утративших право быть присяжными заседателями (в случае изменения списков), человек.

4. Размер почтовых расходов местного бюджета i -го муниципального образования рассчитывается по формуле:

$$P_{\text{почт}} = N_{\text{почт}} \times Ч_i, \text{ где}$$

$P_{\text{почт}}$ – размер почтовых расходов местного бюджета i -го муниципального образования, рублей;

$N_{\text{почт}}$ – норматив финансовых затрат на почтовые расходы на одного кандидата в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утверждаемый областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, рублей;

$Ч_i$ – расчетное число граждан в i -м муниципальном образовании, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации либо утративших право быть присяжными заседателями (в случае изменения списков), человек.

5. Размер расходов местного бюджета i -го муниципального образования, связанных с публикацией списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в средствах массовой информации, рассчитывается по формуле:

$$P_{\text{сми}} = N_{\text{сми}} \times K_i, \text{ где}$$

$P_{\text{сми}}$ – размер расходов местного бюджета i -го муниципального образования, связанных с публикацией списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в средствах массовой информации, рублей;

$N_{\text{сми}}$ – средний уровень расценок в Архангельской области за один печатный лист публикации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в средствах массовой информации, утверждаемый областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, рублей;

K_i – количество печатных листов, необходимых для публикации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в средствах массовой информации в i -м муниципальном образовании, единиц.

6. Общий объем субвенций рассчитывается по формуле:

$$C_{\text{общ}} = \sum C_{\text{присяж}} = C_{\text{фед}}, \text{ где}$$

$C_{\text{общ}}$ – общий объем субвенций, рублей;

\sum – знак суммирования;

$C_{\text{присяж}}$ – объем субвенции местному бюджету i -го муниципального образования, рублей;

$C_{\text{фед}}$ – объем субвенции, предусмотренный областному бюджету федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, рублей.

В случае, если общий объем потребности в субвенциях превышает объем субвенции, предусмотренный областному бюджету федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, распределение субвенций осуществляется по формуле:

$$C_{\text{уточн}} = C_{\text{фед}} / C_{\text{общ}} \times C_{\text{присяж}}, \text{ где}$$

$C_{\text{уточн}}$ – уточненный объем субвенции местному бюджету i -го муниципального образования, рублей;

$C_{\text{фед}}$ – объем субвенции, предусмотренный областному бюджету федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, рублей;

$C_{\text{общ}}$ – общий объем субвенций, рублей;

$C_{\text{присяж}}$ – объем субвенции местному бюджету i -го муниципального образования, рублей.».

16. Главу XXVIII считать главой XXIX.

17. Статью 172 считать статьей 173.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2025 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор
Архангельской области

г. Архангельск

2 июля 2024 г.
№ 115-9-ОЗ



А.В. Цыбульский
А.В. Цыбульский